UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

              EDITAL No. 05/2017

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 05/2017

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA

O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2018.

1. PREÂMBULO

1.1 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em SOCIOLOGIA, no uso de suas

atribuições legais, torna público e estabelece a retificação do Edital Nº 01/2017, nos

itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

1.1.1 Item 8. DO  CRONOGRAMA

Onde se lê:

8.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo

seletivo, bem como da divulgação de resultados, constam da tabela abaixo:

8.1.2  CRONOGRAMA MESTRADO

DATA ETAPA HORÁRIO

03/08/2017 a

25/08/2017

Período de Inscrições 8h às 16h

(seg a sex)

31/08/2017

Divulgação da Homologação das Inscrições 18h

20/09/2017

Divulgação do Resultado da Avaliação da Proposta

de Dissertação de Mestrado

18h

25/09/2017

Realização da Prova de Teoria Sociológica 9h

26/09/2017

Divulgação do Resultado da Prova Teoria Sociológica

18h

27 e 28/09/2017 Realização da Prova Oral  9h

29/09/2017 Divulgação do Resultado da Prova Oral 9h

29/09/2017 Realização da Prova de Interpretação e 18h

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

              EDITAL No. 05/2017

Compreensão de Língua Inglesa

30/09/2017 Divulgação do Resultado da Prova de Interpretação e

Compreensão de Língua Inglesa

18h

03/10/2017 Realização da Prova de Interpretação e

Compreensão de Língua Inglesa para os/as

candidatos/as reprovados/as na primeira prova.

9h

04/10/2017 Divulgação dos Resultados da Prova de Interpretação

e Compreensão de Língua Inglesa para os/as

candidatos/as reprovados/as na primeira prova

18h

05/10/2017 Divulgação do Resultado Final 18h

09/01/2017 Data limite para confirmação de ingresso no curso

por parte dos/as candidatos/as selecionados/as

8h às 16h

8.1.3 CRONOGRAMA DOUTORADO

DATA ETAPA HORÁRIO

15/08/2017 a 31/08/2017 Período de Inscrições. 8h às 16h

06/09/2017 Divulgação da Homologação das Inscrições 18h

20/09/2017 Divulgação do Resultado preliminar da avaliação

do projeto de pesquisa

18h

25/09/2017 Divulgação do Resultado final da avaliação do

projeto de pesquisa

18h

16/10/2017 Realização da Prova Escrita 8h

16/10/2017 Realização da Prova de Interpretação e

Compreensão de Texto em inglês

14h

17/10/2017

Realização da Prova de Interpretação e

Compreensão de Texto em francês ou espanhol

8h

18/10/2017

Divulgação do Resultado preliminar da Prova

Escrita e do calendário preliminar da Prova Oral

18h

19/10/2017

Divulgação do Resultado Final da Prova Escrita e

confirmação do calendário da Prova Oral

16h

20, 21 e 23/10/2017 Realização da Prova Oral A partir das

8h

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

              EDITAL No. 05/2017

25/10/2017 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Oral 18 h

31/10/2017 Divulgação do Resultado Prova de Interpretação e

Compreensão de Texto em duas línguas

estrangeiras (apenas para aprovados na Prova

Oral)

18h

10/11/2017 Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção 18h

12/12/2017 Segunda Chamada

09/01/2017

Data limite para confirmação de ingresso no curso

por parte dos/as candidatos/as selecionados/as

8h às 16h

Leia-se:

8.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo

seletivo, bem como da divulgação de resultados, constam da tabela abaixo:

8.1.2  CRONOGRAMA MESTRADO

DATA ETAPA HORÁRIO

03/08/2017 a

31/08/2017

Período de Inscrições 8h às 16h

(seg a sex)

06/09/2017 Divulgação da Homologação das Inscrições 18h

20/09/2017 Divulgação do Resultado da Avaliação da Proposta

de Dissertação de Mestrado

18h

25/09/2017 Realização da Prova de Teoria Sociológica 9h

26/09/2017 Divulgação do Resultado da Prova Teoria Sociológica

18h

27 e 28/09/2017 Realização da Prova Oral 9h

29/09/2017 Realização da Prova de Interpretação e

Compreensão de Língua Inglesa

9h

29/09/2017 Divulgação do Resultado da Prova Oral 18h

03/10/2017 Divulgação do Resultado da Prova de Interpretação e 18h

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

              EDITAL No. 05/2017

Compreensão de Língua Inglesa

06/10/2017 Divulgação do resultado preliminar da seleção 18h

27/11/2017 Realização da Prova de Interpretação e

Compreensão de Língua Inglesa para os/as

candidatos/as reprovados/as na primeira prova.

9h

30/11/2017 Divulgação dos Resultados da Prova de Interpretação

e Compreensão de Língua Inglesa para os/as

candidatos/as reprovados/as na primeira prova

18h

07/12/2017 Divulgação do Resultado Final 18h

09/01/2018 Data limite para confirmação de ingresso no curso

por parte dos/as candidatos/as selecionados/as

8h às 16h

8.1.3 CRONOGRAMA DOUTORADO

DATA ETAPA HORÁRIO

15/08/2017 a 31/08/2017 Período de Inscrições. 8h às 16h

06/09/2017 Divulgação da Homologação das Inscrições 18h

20/09/2017 Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação

do projeto de pesquisa

18h

25/09/2017 Divulgação do Resultado Final da Avaliação do

projeto de pesquisa

18h

16/10/2017 Realização da Prova Escrita de Teoria Sociológica 8h

16/10/2017 Realização da Prova de inglês de Interpretação e

Compreensão de Texto

14h

17/10/2017 Realização da Prova de Prova de Francês ou

Espanhol

8h

18/10/2017 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova

Escrita de Teoria Sociológica e do Calendário

preliminar da Prova Oral

18h

19/10/2017

Divulgação do Resultado Final da Prova Escrita

de Teoria Sociológica e confirmação do calendário

da Prova Oral

09h às 18h

20,21 e 23/10/2017

Realização da Prova Oral

A partir das

08h

 Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Oral   18h

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

              EDITAL No. 05/2017

25/10/2017 e das Provas de Interpretação e Compreensão de

Texto em duas línguas estrangeiras (apenas para

aprovados a prova oral)

26/10/2017 Divulgação do Resultado Preliminar da seleção Até às 18h

27/11/2017 Realização da Prova de Interpretação e

Compreensão de Texto em duas línguas

estrangeiras para os/as candidatos/as

reprovados/as na primeira prova.

9h

30/11/2017

Divulgação do resultados da Prova de

Interpretação e Compreensão de Texto em duas

línguas estrangeiras para os/as candidatos/as

reprovados/as na primeira prova.

18h

07/12/2017 Divulgação do Resultado Final 18h

09/01/2018

Data limite para confirmação de ingresso no curso

por parte dos/as candidatos/as selecionados/as

8h às 16h

Brasília, DF, 5 de setembro de 2017

Prof. Dr. Edson Silva de Farias

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia

Departamento de Sociologia

Universidade de Brasília